[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 79/2014
Autor: PAULO HENRIQUE IGNÁCIO PEREIRA – “PAULO BOLA”
EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE
SOBERANO PLENÁRIO
Requeiro a Vossa Excelência, nos termos Regimentais, a emissão de MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS a jornalista SILVIA TEREZINHA COELHO MATTOS pelo lançamento do livro de sua autoria “BEBEDOURENSE AUSENTE - ENCONTROS E HISTÓRIAS”, ocorrida no dia 03 de maio de 2014.
JUSTIFICAÇÃO

Silvia Coelho como é conhecida em todos os meios da sociedade bebedourense, registra em seu livro o histórico do evento, onde tem por objetivo manter a convivência fraternal de todos os irmãos de nossa cidade.

Ela é nascida em Bebedouro, porém a vida a levou para residir na cidade de Campinas, tempo em que participou do evento por se encontrar ausente, porém em 1986 ao retornar para nossa querida cidade coração foi incumbida de dar continuidade aos encontros.
Nesse trabalho conta a história dos encontros dos bebedourense ausentes realizados, sendo ilustrado com centenas de fotografias dos eventos.

Nos idos de 1979, mais precisamente em 14 de julho, foi realizado o primeiro encontro do Bebedourense Ausente com a aprovação do prefeito municipal da época, Sr. Helio de Almeida Bastos, e que tinham como propulsores Nivaldo Salvador e João Moreira Castro, cuja  coordenação ficou a cargo do professor Waldemar Antonio de Mello, que ocorreu durante a Feccib – Feira Citricola Comercial Industrial de Bebedouro.
No ano seguinte, foi marcado para o dia 27 de setembro, o 2º encontro, realizado no Castelo Jandaia em São Paulo, de propriedade da bebedourense Clélia Izique e seu marido Nelson Chade. E também no mesmo ano foi realizado o 3º encontro em São Caetano do Sul, no salão do Vitória Régia (15/11/1980).
Assim, o demais encontros foram realizados: 11/07/1981 – 4º Encontro em Bebedouro; 5º Encontro em Santos (1981); 17/04/1982 – 6º Encontro em Campinas; 17/07/1982
7o. Encontro Bebedouro programação da Feccib.
À partir de então a Coordenação passou a ser de incumbência de Silvia Coelho Mattos, passando a ser BIENAL, tendo realizados: 20/07/1986 – 8º Encontro; 15/10/1988 – 9º Encontro Bebedouro; 07/10/1990 – 10º Encontro; 06/09/1992 – 11º Encontro; 09/07/1994 – 12º Encontro.
Entretanto, o evento foi interrompido por 13 anos, retornando em 14/07/2007 na Estação Cultura. E em 26/07/2008 – 14º Encontro na Estação Cultura e em 22/07/2012 -
15º Encontro na Feccib.
É a Moção.

Bebedouro, 05 de maio de 2014.

PAULO HENRIQUE IGNÁCIO PEREIRA

“PAULO BOLA”

Vereador
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200